
 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

IL RETTORE  
 

VISTI  
 

- La Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e 
tecnologica” e in particolare l’art 6 “Autonomia delle Università”; 

- Lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano, emanato con decreto rettorale 15 marzo 2012 e 
modificato con decreti rettorali 24 luglio 2018 e 4 maggio 2020, e in particolare l’art. 47 “Centri 
dell’Ateneo” e l’art. 49 “Centri funzionali”; 

 

RICHIAMATI 
 

- Il decreto rettorale n. 214487 del 9 ottobre 2002, con il quale è stato istituito il Centro di Servizio 
d’Ateneo denominato “Archivi della parola, dell’immagine e della comunicazione editoriale - APICE” 
ed è stato emanato il relativo Regolamento; 

- Il decreto rettorale n. 282794 del 18 dicembre 2012 con il quale è stato istituito, a decorrere dal 1° 
gennaio 2013, il Centro funzionale d’Ateneo denominato “Archivi della parola, dell’immagine e della 
comunicazione editoriale - APICE”, in continuità con il preesistente centro di servizio operante con 
la medesima denominazione nel quadro del previgente Statuto, e con il quale è stato 
contestualmente emanato il «Regolamento del Centro funzionale d’Ateneo “Archivi della parola, 
dell’immagine e della comunicazione editoriale - APICE”»; 

 

CONSIDERATI 
 
 

- Il lavoro sistematico svolto negli anni recenti dal Centro APICE a tutela e valorizzazione dell’archivio 
storico di documentazione amministrativa dell’Ateneo e la fattiva collaborazione in essere con il 
Settore Gestione documentale dell’Ateneo; 

- L’opportunità di procedere a una formalizzazione delle funzioni di gestione dell’archivio storico in 
capo ad APICE, con la finalità di razionalizzare la suddivisione dei compiti e di rafforzare le sinergie 
tra più strutture amministrative nel lavoro complesso di definizione di soluzioni logistiche e 
organizzative a medio e lungo termine per l’archivio storico e di attivazione di collaborazioni stabili 
con le competenze scientifiche presenti in Ateneo in materia di archivistica; 

- L’opportunità di modificare l’art. 2 del Regolamento, integrandolo con la funzione di garantire la 
conservazione, consultazione e valorizzazione del patrimonio documentario dell’Ateneo, in 
particolare dell’archivio storico, in collaborazione con il Settore Gestione documentale. 

 

TENUTO CONTO 
 

- Dell’iter di aggiornamento del Regolamento, conclusosi con l’approvazione, da parte del Consiglio 
di indirizzo del Centro, nella seduta del 15 maggio 2023, delle modifiche da apportare in relazione 
all’attribuzione formale della gestione dell’Archivio storico dell’Università, nell’ambito di una 
revisione della organizzazione della gestione documentale di Ateneo, in previsione della 
costituzione di una separata sezione di archivio dedicata all’archivio storico, da formalizzare tramite 
determina del Direttore generale; 

- Dell’esito favorevole dell’istruttoria condotta dalla Commissione Regolamenti del Senato 
accademico, che, nella seduta del 4 luglio 2023, ha licenziato senza osservazioni le modifiche al 
Regolamento; 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


 

 
Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 – 20122 Milano, Italy 
Tel. +39 02 5032 5032 – PEC unimi@postecert.it - www.unimi.it 

 

RICHIAMATE 
 

- La delibera dell’11 luglio 2023 con la quale il Senato accademico ha esaminato e approvato in prima 
lettura le modifiche al «Regolamento del Centro funzionale d’Ateneo “Archivi della parola, 
dell’immagine e della comunicazione editoriale - APICE”»; 

- La delibera del 25 luglio 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha espresso parere 
favorevole in ordine alle modifiche al «Regolamento del Centro funzionale d’Ateneo “Archivi della 
parola, dell’immagine e della comunicazione editoriale - APICE”»; 

- La delibera del 12 settembre 2023 con la quale il Senato accademico ha approvato in via definitiva 
le modifiche al «Regolamento del Centro funzionale d’Ateneo “Archivi della parola, dell’immagine e 
della comunicazione editoriale - APICE”». 

 

DECRETA 

 

sono emanate le modifiche al «Regolamento del Centro funzionale d’Ateneo “Archivi della parola, 
dell’immagine e della comunicazione editoriale - APICE”», nel testo allegato al presente decreto, del 
quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Il Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione 
sul sito web dell’Ateneo.  

 

Milano, data della firma digitale  

 

IL RETTORE 

Elio Franzini 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2023-09-18T09:00:26+0200
	Elio Franzini




